

Số: 122/BC-HĐND

Đức Phố, ngày 06 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

**Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/5/2021 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp**

Thực hiện Công văn số 395-CV/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ
Thị ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với
tổng kết việc thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh. Theo
chức năng, nhiệm vụ, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như
sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Kết quả phổ biến, quán triệt

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ
ngày 25/4/2016 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về đẩy mạnh công tác
thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư
pháp giai đoạn 2016-2021, Thường trực HĐND thị xã thường xuyên chỉ đạo các
Ban HĐND thị xã, Tổ đại biểu HĐND thị xã, đại biểu HĐND thị xã thực hiện
nghiêm túc các văn bản nêu trên; đồng thời đề nghị đại biểu HĐND thị xã tích cực
phối hợp triển khai ở các địa phương; qua đó, nhận thức của các cấp, các ngành
và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác cải cách tư pháp đã
có sự chuyển biến tích cực; nâng cao trách nhiệm và tinh thần phục vụ Nhân
dân của đội ngũ cán bộ, công chức.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp

2.1. Việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến lĩnh vực tư pháp

- Thường trực HĐND thị xã tham gia góp ý vào các văn bản quy phạm pháp
luật có liên quan đến lĩnh vực hình sự, pháp luật dân sự và các thủ tục tố tụng tư
pháp theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thông qua các hoạt động giám sát, HĐND thị xã thường xuyên có đề
xuất, kiến nghị đối với cấp có thẩm quyền quan tâm đến công tác đào tạo, bồi
dưỡng chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức
thuộc các cơ quan tư pháp trên địa bàn thị xã, việc thực hiện chính sách đai ngộ,
khen thưởng, kỷ luật theo đúng quy định của pháp luật.

**2.2. Việc giám sát của các cơ quan dân cử và phát huy quyền làm chủ
của Nhân dân đối với các cơ quan tư pháp**

* Hoạt động giám sát thường xuyên

Trước các kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm, Thường trực HĐND thị xã phân công cho Ban Pháp chế HĐND thị xã thẩm tra các báo cáo kết quả hoạt động của các ngành, lĩnh vực liên quan đến công tác cải cách tư pháp như: Toà án nhân dân thị xã, Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã. Tại các kỳ họp, đại biểu HĐND thị xã đã xem xét, thảo luận kết quả hoạt động của các cơ quan tư pháp trong 06 tháng, 01 năm, kiến nghị các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tư pháp và công tác cải cách tư pháp.

Ngoài ra, thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định, Thường trực HĐND thị xã giám sát hoạt động thường xuyên của các cơ quan tư pháp, tham dự, góp ý tại các cuộc họp của các cơ quan tư pháp.

** Hoạt động giám sát chuyên đề*

- Thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã về chương trình giám sát, khảo sát hàng năm của HĐND thị xã, từ tháng 04/2016 đến ngày 30/6/2021, Thường trực HĐND thị xã đã phân công Ban Pháp chế HĐND thị xã tổ chức thực hiện 09 cuộc giám sát, khảo sát liên quan đến lĩnh vực cải cách tư pháp đối với các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn thị xã. Trong đó, tập trung vào các lĩnh vực sau: Hoạt động của Toà án nhân dân và công tác thi hành án tại Chi cục Thi hành án dân sự; công tác giải quyết các vụ án quá hạn, án tạm đình chỉ, án tồn đọng kéo dài, các bản án sơ thẩm bị cấp phúc thẩm huỷ, cải sửa giai đoạn 2016-2018 tại Toà án nhân dân; công tác thi hành án đối với những bản án đủ điều kiện thi hành nhưng thi hành chậm, kéo dài hoặc không thi hành được tại Chi cục Thi hành án dân sự; tình hình hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021; khảo sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Ban Pháp chế tại Toà án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Số cơ quan, đơn vị được giám sát: 13 đơn vị, địa phương.

- Thông qua giám sát, khảo sát, Ban Pháp chế HĐND thị xã đã đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại. Qua đó kiến nghị đến các cấp có thẩm quyền để từng bước tháo gỡ, khắc phục những bất cập trong quá trình thi hành pháp luật ở địa phương.

2.3. Về việc bảo đảm cho hoạt động của các cơ quan tư pháp

Tại các kỳ họp HĐND thị xã cuối năm, HĐND thị xã đã thảo luận, biểu quyết thống nhất, thông qua các khoản kinh phí chi hỗ trợ cho hoạt động của các cơ quan tư pháp, cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật từ nguồn ngân sách cấp thị xã; đồng thời qua hoạt động giám sát, Ban Pháp chế HĐND thị xã cũng quan tâm kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hỗ trợ, đầu tư cơ sở vật chất, nơi làm việc của các cơ quan tư pháp trên địa bàn thị xã nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Nhìn chung, công tác thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, góp phần tích cực vào việc giữ nghiêm pháp luật, tác động tích cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã, góp phần giữ vững và ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người:

3.2. Tồn tại, hạn chế

Qua giám sát của HĐND, một số vụ việc thi hành án dân sự có điều kiện thi hành nhưng không thi hành được, dẫn đến kéo dài nhiều năm không dứt điểm.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

1. Thực hiện tốt cơ chế giám sát của Hội đồng nhân dân đối với các cơ quan tư pháp theo Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015; nâng cao chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp; tăng cường giám sát việc thi hành luật, pháp lệnh, nghị quyết trong lĩnh vực tư pháp, việc chấp hành pháp luật của các cơ quan tư pháp và người đứng đầu các cơ quan tư pháp; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kết luận sau khi tiến hành giám sát.

2. Kiểm tra, đôn đốc việc đẩy mạnh các biện pháp, giải pháp thực hiện các nghị quyết của HĐND thị xã đã ban hành còn hiệu lực; theo dõi kết quả thực hiện và đề nghị UBND thị xã đôn đốc các cơ quan, đơn vị trả lời những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các đợt đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp trước.

III. Kiến nghị, đề xuất: Không có

Trên đây là báo cáo của Thường trực HĐND thị xã về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy./.

Noi nhận: 

- TTTU;
- TT HĐND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- CVVP;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Kiều